



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ

ATA DE ABERTURA DE SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2019

Processo Licitatório nº 277/2019

ABERTURA:

Às 9:00 horas do dia 14 de janeiro de 2020, o Pregoeiro JOÃO INÁCIO BERNARDES e sua Equipe de Apoio formada pelas servidoras FABIANA MARA MARQUES e SOLANGE DOS SANTOS CARVALHO reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura de Guaxupé, com a finalidade de receber e analisar os envelopes com propostas comerciais e documentos de habilitação, do referido procedimento, visando à Abertura de Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial - REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa(s) para o fornecimento de Materiais Hidráulicos Diversos e Materiais para Construção, para todas as Secretarias da Prefeitura de Guaxupé/MG e Convênios, por um período de doze (12) meses.

DA PUBLICIDADE:

A Prefeitura disponibilizou o Edital em seu site: www.guaxupe.mg.gov.br e também foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, edição 2653 do dia 16-12-2019, Código Identificador: F730BA5E, com o objetivo de divulgação do presente certame e, atendendo ao princípio constitucional da publicidade dos atos da administração pública.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FICHA		
203	02.05.01.10.122.0052.2037.3.3.90.30.00	Material de Consumo
240	02.05.02.10.301.0210.2039.3.3.90.30.00	Material de Consumo
281	02.05.03.10.302.0210.2427.3.3.90.30.00	Material de Consumo
310	02.05.05.10.305.0243.2047.3.3.90.30.00	Material de Consumo
705	02.07.02.12.122.0052.2110.3.3.90.30.00	Material de Consumo
722	02.07.02.12.361.0403.2116.3.3.90.30.00	Material de Consumo
741	02.07.02.12.365.0401.2470.3.3.90.30.00	Material de Consumo
751	02.07.02.12.365.0401.2471.3.3.90.30.00	Material de Consumo
769	02.07.02.12.366.1329.2384.3.3.90.30.00	Material de Consumo
779	02.07.02.12.367.0460.2469.3.3.90.30.00	Material de Consumo
796	02.07.05.12.361.0403.2286.3.3.90.30.00	Material de Consumo
1027	02.09.02.15.452.1328.2174.3.3.90.30.00	Material de Consumo

EMPRESAS PARTICIPANTES:

JOÃO CARLOS MINCHILLO & FILHOS LTDA representada pelo Sr. JOÃO MINCHILLO NETTO

FLEX - COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI representada pelo Sr. MIGUEL SILVA

COMPRE BEM DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP representada pelo Sr. ADRIANO TOSCANO.

FASE DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E CADASTRAMENTO:

Dando início à sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes contendo as propostas comerciais e os documentos de habilitação bem como os documentos de credenciamento dos representantes presentes.

Os envelopes foram rubricados e verificadas suas inviolabilidades pelo Pregoeiro, por sua equipe e pelos licitantes presentes, não sendo constatada nenhuma irregularidade quanto a este ato.

Dando sequência, os documentos de credenciamento dos representantes das licitantes presentes foram devidamente conferidos, não sendo apontada nenhuma irregularidade.

FASE DE APURAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ

Nesta fase, o Pregoeiro abriu os envelopes contendo as propostas de preços e realizou a classificação das licitantes, conforme determina a legislação e demonstrado no mapa de apuração das propostas, anexo. As propostas de preços foram submetidas ao crivo dos representantes das licitantes e nenhuma falha foi observada em relação às mesmas.

FASE DE LANCES:

Em continuidade abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com as licitantes classificadas conforme demonstra mapa de apuração de lances, anexo.

O item 06 restou frustrado, pois os valores ofertados pelas licitantes estavam acima do valor de referência do edital.

Pelo Pregoeiro, foram adjudicados os itens do edital às licitantes vencedoras conforme demonstra o mapa de apuração resumido de vencedores e o relatório resumido da situação dos itens/lotes, anexos.

FASE DE ABERTURA DOS ENVELOPES DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

Procedeu-se à abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das licitantes que ofertaram os menores preços, as quais, após a apreciação dos documentos, mostraram-se em conformidade com as exigências do edital.

DOS RECURSOS:

As licitantes foram consultadas quanto à intenção de interpor recursos, e uma vez que a sessão transcorreu de forma célere e transparente, não houve licitante que tivesse tal intenção.

DA CONCLUSÃO DA SESSÃO:

Desta forma, nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às **15:12** horas e lavrado o presente registro de acontecimentos que, depois de lido e achado conforme, segue assinado pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelos representantes que permaneceram até a lavratura do mesmo.

Guaxupé/MG, 14 de janeiro de 2020.


JOÃO INÁCIO BERNARDES

Pregoeiro

EQUIPE DE APOIO:


FABIANA MARA MARQUES


SOLANGE DOS SANTOS CARVALHO

EMPRESAS:


JOÃO CARLOS MINCHILLO & FILHOS LTDA


FLEX - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI


COMPRES BEM DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP



Município de Guaxupé
Estado de Minas Gerais
Mapa de Apuração Resumido dos Vencedores

Processo: 277/2019

Pregão: 126/2019

Data: 14/01/2020

Vencedor

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Marca	Valor Unitário	Valor Total	Economia	Lances
3958-JOÃO CARLOS MINCHILLO & FILHOS LTDA								
3	ACABAMENTO PARA VALVULA DE DESCARGA CROMADO - CLÁSSICA	UN	60	BLUKIT	29,000	1740,00	14,96	16
5	ADAPTADOR DE MANGUEIRA PRETA DE 3/4 PARA 1/2	UN	30	AMANCO	0,880	26,40	2,22	6
9	ARAME RECOZIDO KGF 700, DIAMETRO FIOS (2,40X3,00MM) 15X17 (P) - ROLO 1KG	RL	70	TRIÂNGULO	8,700	609,00	20,91	17
10	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL COMUM - BRANCO	UN	55	ASTRA	14,900	819,50	31,71	21
11	BASE DA VALVULA DE DESCARGA HYDRA 1 1/4	UN	60	ASTRA	82,000	4920,00	3,42	11
15	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 1000 LITROS - TAMPA DE ENCAIXE	UN	2	FORTLEV	268,000	536,00	6,59	23
16	CAIXA D'AGUA POLIETILENO 500 LITROS - TAMPA DE ENCAIXE	UN	2	FORTLEV	145,000	290,00	10,99	19
17	CAIXA DE DESCARGA COMPLETA, DE PLASTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS, COM BOIA REGULÁVEL, COR BRANCA, FABRICACAO NACIONAL.	UN	150	ASTRA	21,000	3150,00	15,66	11
19	CHUVEIRO ELÉTRICO DE PLÁSTICO COMPLETO COR BRANCA 127V	UN	120	FAME	32,500	3900,00	32,15	29
20	CHUVEIRO ELÉTRICO DE PLÁSTICO COMPLETO COR BRANCA 220V	UN	30	FAME	32,500	975,00	32,15	6
22	COTOVELO 3/4 PARA 1/2 COLA - PVC	UN	75	FORTLEV	1,190	89,25	0,00	5
25	CURVA DE 50MM DE ESGOTO EM PVC	UN	30	FORTLEV	2,900	87,00	0,00	5
26	CURVA LONGA, PVC, 90°, PONTA, BOLSA, JUNTA ELASTICA, ESGOTO - 100 MM	UN	15	FORTLEV	10,000	150,00	21,57	13
27	CURVA, PVC, 90°, CURTA, ESGOTO, COM ANEL BORRACHA - 75 MM	UN	30	FORTLEV	8,500	255,00	19,05	9
32	FLANGE DE CAIXA DÁGUA DE 1 POLEGADA EM PVC	UN	45	FORTLEV	9,700	436,50	2,02	7
34	JOELHO, PVC, 45°, ESGOTO - 100 MM	UN	30	FORTLEV	4,000	120,00	9,09	8
36	JOELHO, PVC, 90°, AZUL, SOLDAVEL COM BUCHA DE LATÃO - 20 MM X 1/2"	UN	45	FORTLEV	2,200	99,00	24,14	12
37	JUNÇÃO DE ESGOTO BRANCA EM Y, PVC - 100 X 100 MM	UN	45	FORTLEV	11,000	495,00	23,61	14
38	LAVATORIO DE LOUÇA PEQUENO	UN	60	ICASA	31,000	1860,00	22,31	15
40	LAVATORIO LOUCA COM COLUNA	UN	2	ICASA	57,000	114,00	17,39	17
44	MANGUEIRA PRETA 1/2 (ROLO DE 100 METROS)	RL	45	ITUVEPLAST	51,000	2295,00	26,09	18
45	MANGUEIRA PRETA 3/4 (ROLO DE 100 METROS)	RL	35	ITUVEPLAST	74,000	2590,00	16,85	15
47	PENEIRA CIRCULAR PARA CAFÉ, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM ARO PLÁSTICO, COM DIÂMETRO DE 55 CM.	UN	20	SJ	13,500	270,00	15,09	16
50	PISO CERÂMICA M2 PEI 4 OU SUPERIOR 30X30 OU MAIOR QUALIDADE EXTRA	M2	100	CECAFI	12,400	1240,00	19,48	17
59	RALO ARTICULADO QUADRADO PVC 100 X 40 MM	UN	45	FORTLEV	4,200	189,00	32,04	12
62	REGISTRO DE PRESSÃO 1/2	UN	45	TALITA	15,500	697,50	34,04	17
63	REPARO DE VALVULA HIDRA 2520	UN	70	BLUKIT	19,000	1330,00	36,45	17
64	REVESTIMENTO CERÂMICA M2 PEI 2 OU SUPERIOR 30X30 CM OU MAIOR QUALIDADE EXTRA	M2	150	CECAFI	11,000	1650,00	26,17	11
70	TE DE 3/4 PARA MANGUEIRA PRETA	UN	60	FORTLEV	1,750	105,00	0,00	5
71	TE DE 50MM DE ESGOTO EM PVC	UN	45	FORTLEV	3,000	135,00	9,09	11
73	TE PVC, ESGOTO, COM 2 ANEIS DE BORRACHA - 100 X 100 MM	UN	45	FORTLEV	5,500	247,50	38,89	17
74	TELHA AMIANTO 184X110X5MM	UN	15	INFIBRA	24,000	360,00	24,76	15
75	TELHA AMIANTO 213X110X5MM	UN	15	INFIBRA	28,000	420,00	23,08	10
76	TELHA AMIANTO 244X110X5MM	UN	15	INFIBRA	32,000	480,00	26,27	19
77	TELHA AMIANTO 244X50X4MM	UN	50	INFIBRA	10,500	525,00	29,53	11
78	TELHA AMIANTO 300X110X6MM	UN	10	INFIBRA	48,000	480,00	26,04	22
79	TORNEIRA DE BICA MOVEL DE 1/2 PARA LAVATORIO DE LATÃO E PLASTICO PARA PAREDE	UN	65	TALITA	23,000	1495,00	45,24	20
81	TORNEIRA PARA LAVATORIO CROMADA 1/2	UN	40	TALITA	19,000	760,00	42,25	19
82	TORNEIRA PARA PIA CROMADA 1/2 (PAREDE)	UN	35	TALITA	19,000	665,00	23,69	6
87	TUBO PVC, SOLDAVEL COM 6 METROS - 40 MM	UN	45	PLASTUBOS	15,500	697,50	13,41	13
88	TUBO, PVC, SERIE RIGIDA, ESGOTO, VIROLA SOLDAVEL, COM 6 METROS - 100 MM	UN	45	PLASTUBOS	27,000	1215,00	35,56	22
89	TUBO, PVC, SOLDAVEL COM 6 METROS - 150MM	UN	45	PLASTUBOS	67,000	3015,00	44,17	38
90	TUBO, PVC, SOLDAVEL, COM 6 METROS - 50 MM	UN	45	PLASTUBOS	27,000	1215,00	42,55	18
91	VALVULA DE LAVATORIO 1" EM PLASTICO	UN	65	ASTRA	2,300	149,50	31,95	9

92	VASO SANITARIO, BACIA CONVENCIONAL, KIT COMPLETO (COM VEDANTE DE SILICONE E PARAFUSOS).	UN	30	ICASA	67,000	2010,00	23,86	21
95	VENEZIANA 100X150	UN	2	MGM	214,000	428,00	19,21	39
96	VITRO BASCULANTE 60X60	UN	2	MGM	65,000	130,00	4,27	7
Total Geral do Vencedor:							45465,65	

Processo: 277/2019

Pregão: 126/2019

Data: 14/01/2020

Vencedor

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Marca	Valor Unitário	Valor Total	Economia	Lances
7881-FLEX - COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI								
1	ABRAÇADEIRA DE 1/2 EM METAL TIPO U	UN	60	JF	0,250	15,00	21,88	10
2	ABRAÇADEIRA DE 3/4 EM METAL TIPO U	UN	60	JF	0,250	15,00	30,56	6
14	BUCHA DE 1 POLEGADA PARA 3/4	UN	30	PLASTILIT	0,980	29,40	1,01	6
21	COLA DE CANO PARA PARA PVC - BSNAGA - 75 GRAMAS	UN	30	AMAZONAS	2,700	81,00	32,50	11
23	COTOVELO DE COLA 1/2 - PVC	UN	60	PLASTILIT	0,260	15,60	3,70	6
24	CURVA DE 1/2 POLEGADA EM 90° SOLDÁVEL	UN	30	PLASTILIT	1,250	37,50	33,16	14
30	ENGATE DE 40MM EM PVC	UN	45	MANLUPLAST	2,700	121,50	30,77	15
31	FITA VEDA ROSCA - 18 MM X 50 MT	UN	50	TECNOTAPE	3,700	185,00	26,00	15
33	JOELHO, PVC, 90°, SOLDAVEL, - 20 MM	UN	30	PLASTILIT	0,390	11,70	2,50	6
41	LUVA DE 1/2 COLA EM PVC	UN	45	PLASTILIT	0,400	18,00	11,11	6
42	LUVA DE 3/4 COLA EM PVC	UN	45	PLASTILIT	0,550	24,75	8,33	6
43	LUVA DE ESGOTO 100MM EM PVC	UN	45	PLASTILIT	2,900	130,50	17,14	9
68	TE 1/2 COLA EM PVC	UN	60	PLASTILIT	0,550	33,00	8,33	6
69	TE 3/4 COLA EM PVC	UN	60	PLASTILIT	0,650	39,00	7,14	6
72	TE DE REDUÇÃO, PVC, - 3/4 X 1/2"	UN	45	PLASTILIT	1,800	81,00	8,63	6
80	TORNEIRA DE PLASTICO DE 1/2	UN	50	PAULINA	2,300	115,00	47,73	16
83	TORNEIRA PLASTICA PARA JARDIM, TAMANHO 1/2", COM BICO ADAPTADOR.	UN	30	PAULINA	2,450	73,50	23,44	8
93	VEDANTE (BUCHA DE VEDAÇÃO), BORRACHA, PARA TORNERIA DE 3/4"	UN	245	IPC	0,300	73,50	40,00	10
94	VEDANTE DE BORRACHA PARA REGISTRO DE PRESSÃO E TORNEIRA 1/2	UN	245	IPC	0,300	73,50	40,00	6
Total Geral do Vencedor:							1173,45	

Processo: 277/2019

Pregão: 126/2019

Data: 14/01/2020

Vencedor

Item	Descrição	Unid.	Qtda.	Marca	Valor Unitário	Valor Total	Economia	Lances
9017-COMPRIE BEM DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP								
4	ADAPTADOR DE MANGUEIRA PRETA 3/4	UN	30	REBOUÇAS	0,700	21,00	14,63	9
7	ARAME GALVANIZADO LISO NUMERO 12 BWG COM DIAMETRO DE 2,77 MM ROLO DE 1 KG	RL	10	MORLAN	11,000	110,00	10,93	6
8	ARAME GALVANIZADO LISO NUMERO 14 BWG COM DIAMETRO DE 2,11 MM ROLO DE 1 KG	RL	50	MORLAN	13,800	690,00	10,97	12
12	BASE DE REGISTRO DE PRESSÃO 3/4	UN	45	DELTA	25,000	1125,00	1,77	6
13	BOIA DE 1/2 AZUL DE ALTA PRESSÃO CORPO EM LATÃO. SEDE EM INOX, TUBO PVC, GUARNIÇÃO SBR	UN	30	VALLEPLAST	11,000	330,00	0,72	4
18	CAL PARA PINTURA, EMBALAGEM DE 08 KG COM SELO DE GARANTIA E QUALIDADE ABPC	UN	700	BRASICAL	5,500	3850,00	28,01	18
28	EMENDA 3/4 PARA 1/2 MANGUEIRA EM PVC	UN	30	REBOUÇAS	0,800	24,00	0,00	5
29	EMENDA MANGUEIRA 3/4 EM PVC	UN	30	REBOUÇAS	0,730	21,90	0,00	5
35	JOELHO, PVC, 45°, ESGOTO - 40 MM	UN	45	PLASTUBOS	0,980	44,10	30,99	19
39	LAVATORIO DE PLASTICO BRANCO GRANDE	UN	60	VALEPLAST	15,000	900,00	14,77	9
46	PARAFUSO TELHEIRO 5/16"x110mm, CABEÇA SEXTAVADA	PÇ	200	JOMARCA	0,650	130,00	5,80	6
48	PIA PARA COZINHA 120x56mm; MARMORE SINTÉTICO/FIBRA	PÇ	1	SINTEC	142,000	142,00	3,40	9
49	PIA PARA COZINHA 150x56mm; MARMORE SINTÉTICO/FIBRA	PÇ	1	SINTEC	172,000	172,00	7,03	13
51	PREGO 10 X 10 COM CABEÇA - QUILO	KG	15	GERDAU	16,500	247,50	17,09	12
52	PREGO 12 X 12 COM CABEÇA - QUILO	KG	15	GERDAU	12,000	180,00	19,46	13
53	PREGO 13X18 COM CABEÇA - QUILO	KG	10	GERDAU	11,500	115,00	10,85	8
54	PREGO 17X21 COM CABEÇA - QUILO	KG	10	GERDAU	9,000	90,00	15,09	10
55	PREGO 18X24 COM CABEÇA - QUILO	KG	10	GERDAU	9,000	90,00	15,09	7
56	PREGO 18X27 COM CABEÇA - QUILO	KG	10	GERDAU	9,000	90,00	15,09	6
57	PREGO 22X48 COM CABEÇA - QUILO	KG	35	GERDAU	9,000	315,00	15,09	6
58	PREGO 25X72 COM CABEÇA - QUILO	KG	50	GERDAU	10,500	525,00	18,60	8
60	RALO ARTICULADO REDONDO PVC 100 X 40 MM	UN	45	PLASTUBOS	4,100	184,50	10,48	5
61	REGISTRO DE ESFERA, LATÃO, COM BORBOLETA PARA ÁGUA - 3/4 PN 10	UN	60	HIGIBAN	14,550	873,00	0,00	5
65	SIFÃO INTELIGENTE	UN	70	VALEPLAST	2,800	196,00	30,00	17

66	SIFÃO INTELIGENTE BRANCO COM PORCA DE PLASTICO	UN	10	VALEPLAST	2,800	28,00	30,00	6
67	SIFÃO INTELIGENTE DUPLO BRANCO COM PORCA DE PLASTICO	UN	35	VALEPLAST	6,500	227,50	35,00	18
84	TUBO DE CANO 1/2 SOLDAVEL EM PVC DE 6 METROS	UN	45	MGB	6,250	281,25	36,87	12
85	TUBO DE CANO 3/4 - (6 METROS) SOLDÁVEL - PVC	BR	40	MGB	8,000	320,00	32,77	10
86	TUBO PVC, SOLDAVEL COM 6 METROS - 25 MM	UN	45	MGB	8,000	360,00	32,77	6
97	VITRO DE CORRER EM CHAPA 100X150	UN	2	CRV	165,000	330,00	33,97	24
Total Geral do Vencedor:							12012,75	
Total Geral da Licitação:							58651,85	

JOAO INACIO BERNARDES
Pregoeiro

FABIANA MARA MARQUES
Membro/ Equipe de Apoio

Solange Carvalho
SOLANGE DOS SANTOS CARVALHO
Membro/ Equipe de Apoio